Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 641/2019

Manifesta apelo ao Poder Executivo

Municipal e ao Setor Competente,

quanto à manutenção, reforma e

melhorias na estrutura do prédio da

Escola Pública Municipal Emei

Vanderlei Matarazzo, no bairro

Conjunto Angelo Giubina, Santa

Barbara d´Oeste

.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, a pedido de pais de alunos da Escola Emei
Vanderlei Matarazzo, este vereador esteve recentemente realizando visita no
local, e pode constatar o estado de degradação do prédio que atualmente se
encontra a referida Escola;

CONSIDERANDO que, o local indicado é de propriedade do
Poder Executivo Municipal e, por consequente, a responsabilidade de zelar
quanto à manutenção, reforma e melhorias na estrutura do prédio,
consequentemente também é do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que, a Escola Emei Vanderlei Matarazzo, atende
hoje em média cerca de 250 alunos ali matriculados, haja vista a necessidade
por melhorias no prédio da referida escola.

CONSIDERANDO que, pais de alunos, assim como profissionais
que trabalham na unidade, solicitam que seja estalado cobertura no pátio,
pintura em todos os brinquedos do parquinho, grade de proteção no local da
caixa d’água, assim buscam uma solução para que o problema seja resolvido o
mais rápido possível.

                     CONSEDERANDO que, nesta visita pude presenciar que o prédio
está precisando de manutenção com urgência, reboco que estão caindo,
pinturas em todo o prédio, troca de piso, manutenção no balcão da frente,
pinturas nos armários, pilares quebrados, trincas, porta de ferro enferrujadas, e
uma cobertura no pátio para que os alunos possam ter mais conforto e
proteção de sol, chuva;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento

Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA

D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Poder Executivo Municipal e ao
Setor Competente, quanto à manutenção, reforma e melhorias na estrutura do
prédio da Escola Pública Municipal Emei Vanderlei Matarazzo Av. Antônio
Pedroso, nº 3880, no Bairro Conjunto Angelo Giubina, Santa Bárbara D'Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 09 de agosto de 2.019.

Jesus Vendedor
-Vereador -